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kunne tydeligt mærke -  især hos 12-årige dren- 
ge -  at de ville hævde sig over for kammerater- 
ne, og at de ikke kunne blive hårde nok«, siger 
Inga Svensson. 

Rå sex- eller voldsfilm må ikke forhandles i 
eller importeres til Sverige. Det kan give bøde 
eller hæfte i op til seks måneder at gøre det. 
Denne lovgivning påtænker den svenske rege- 
ring at skærpe. 

I Danmark findes der ingen lovgivning på 
området. Man har i to år kørt en forsøgsord- 
ning, hvor man mærkede videoer, så forældre 
kunne se, om de var voldelige eller egnede for 
børn. Men forældre har i mange tilfælde ikke 
kendskab til deres børns fjernsynsvaner. Jyl- 
lands-Posten oplyser ligeledes, at børn i gen- 
nemsnit ser fjernsyn eller video 2-3 timer om 
dagen. Derfor er vejledende regler ikke til- 
strækkelige. Der skal gennemføres en lovgiv- 
ning, der klart beskytter børn mod at se vold på 
fj ernsynsskærmen. 

Svar (12/9 88): 

Kulturministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg er enig i, at der er grund til opmærksomt 

at følge udviklingen med hensyn til vold i fjern- 
syn og specielt på video. Jeg kan i denne sam- 
menhæng oplyse, at Kulturministeriet i forbin- 
delse med fremsættelse af filmlovsforslaget i 
forrige folketingssamling i samarbejde med 
Statens Filmcensur har indledt overvejelser om 
behovet for at ændre den gældende filmcensur- 
lovgivning. Det er endnu for tidligt at sige no- 
get sikkert om, hvornår en eventuel ændring af 
filmcensurloven kan komme på tale, men det er 
klart, at erfaringerne fra vore nabolande -  trods 
forskelle i tradition på censurområdet -  vil ind- 
gå i de igangværende overvejelser. 

Med hensyn til vold i tv kan jeg -  efter sam- 
råd med Trafik- og Kommunikationsministeri- 
et -  oplyse, at spørgsmålet om voldsskildringer 
i programmer fra danske tv-stationer ikke ses at 
give anledning til særlige problemer blandt an- 
det som følge af den programkontrol, som fore- 
tages i henhold til internt fastsatte bestemmel- 
ser. 

Når det gælder udenlandske fjernsynspro- 
grammer, er det efter radiolovgivningen princi- 
pielt frit at modtage sådanne programmer og at 
viderefordele dem over danske kabelanlæg. En 
kontrol med indholdet i de udenlandske pro- 
grammer er reelt kun mulig i sendelandet. Det 
er derfor af betydning, at man for øjeblikket i 

Europarådets regi arbejder på at færdiggøre en 
europæisk konvention om tv-spredning. Kon- 
ventionen indeholder visse minimumsstandar- 
der med hensyn til programindhold, herunder 
også særlige bestemmelser om beskyttelse af 
børn og unge. 

Spm. nr. S 372 

Til sundhedsministeren (5/9 88) af: 

Agerschou (SF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at 

nedbringe ventetiden for afgørelse af patient- 
klager?« 

Begrundelse 

Det er ikke Patientklagenævnets skyld, at der 
er lang ventetid på patientklager. Der holdes et 
ugentligt møde, hvor der træffes afgørelse i 
15-20 sager, men nævnet kunne godt holde to 
ugentlige møder for at afvikle puklen. 

Flaskehalsen opstår i administrationen, hvor 
først Sundhedsstyrelsen og dernæst Patientkla- 
genævnets eget sekretariat kun er normeret til 
at færdiggøre forberedelsen af et begrænset an- 
tal klager pr. uge. 

Dette hænger igen sammen med, at norme- 
ringen er for dårlig, og hvad værre er: der går 
tilsyneladende flere klager ind, end der går ud. 
Det vil sige, at ventetiden vil blive endnu læn- 
gere, hvis der ikke afsættes flere ressourcer i det 
mindste for en periode, indtil puklen er afvik- 
let, og dernæst i et omfang, der gør det muligt at 
behandle klagerne, efterhånden som de frem- 
kommer. 

S v a r  15/9 88): 

Sundhedsministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
Sundhedsstyrelsen har i august 1988 nedsat 

en hurtigtarbejdende styregruppe med medici- 
naldirektøren som formand, der har fået til op- 
gave at undersøge, hvorledes behandlingen af 
patientklagesager i Sundhedsstyrelsen kan or- 
ganiseres og mest effektivt tilrettelægges, såle- 
des at sagsbehandlingstiden kan nedbringes. 
Hensigten er at tilvejebringe en sagsbehand- 
ling, som er tilpasset antallet af årlige klagesa- 
ger, der tilgår styrelsen bl.a. fra Sundhedsvæse- 
nets Patientklagenævn, samt hurtigst muligt at 
afvikle en i styrelsen opstået klagepukkel. 

Jeg finder det overordentlig væsentligt, at det 
nu undersøges, hvorledes man gennem en om- 


